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ANOTACE

Diplomová práce nazvaná Rodina a škola - komunikace a spolupráce si

klade za cíl zmapovat oblast komunikace a spolupráce školy s rodinou a přiblížit

čtenáři základní fakta, okolnosti, výzkumy a závěry užitečné pro budoucí praxi

učitele. Účelem je pomoci učitelům utvořit si představu o úrovni komunikace

a spolupráce školy s rodiči a o její možné podobě. Vztah učitele a rodičů má

podstatný vliv na školní působení dítěte. Do jeho vlastního postoje ke škole

a učiteli se promítá postoj rodičů. Efektivní komunikace a spolupráce může být

přínosem pro všechny zúčastněné strany (učitel, rodiče, dítě). Úkolem učitele je

vytvořit vhodné podmínky.

KLÍČOVÁ SLOVA

Vztah rodiny a školy, zapojování rodičů, spolupráce, komunikace, postoje,

partnerství.

ANNOTATION

The goal of the graduation work called Family and school - communication

and collaboration is to describe an area of school-family communication and co-

operation and to bring basic facts, circumstances, researches and conclusions

useful for a future teacher practice closer to the reader. The purpose is to help

teachers to create a notion of a level of school-family communication and

collaboration and its possible form. The teacher-parent relationship has an

essential influence at child's school performance. In child's own attitudes to the

school and the teacher we can identify parent's attitudes. An effective

communication and collaboration could be a contribution for all participating

members (teacher, parents, and child). The task of the teacher is to create

suitable conditions.
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Ú V O D A CÍLE

Kanadský autor P. Coleman (1998) považuje vzájemné vztahy mezi rodiči,

učiteli a dětmi za základní pilíř vzdělávání. Tyto interakce z velké části ovlivňují

žákovu motivaci a připravenost na vzdělávací proces. Jeho školní výkonnost,

subjektivní hodnocení školy a jeho postoj k ní jsou tímto trojúhelníkem vztahů

rovněž ovlivněny. Často se však stává, že skutečné vztahy a komunikace

nepotkají původní očekávání a představy. Interakce je nekvalitní a narušuje tak

optimální prostředí pro rozvoj dítěte. Je úkolem především učitelů vytvořit

vhodné podmínky pro úspěšnou a efektivní interakci.

V zahraničí je toto téma intenzivně analyzováno, jsou prováděny různé

výzkumy a šetření a je o něm pravidelně referováno na mezinárodních

pedagogických konferencích. V České republice není však podle našeho

názoru tomuto tématu věnována dostatečná pozornost (jako například otázce

kázně či šikany) a v porovnání se zahraničními zdroji není k dispozici dostatek

materiálů, které by se touto problematikou zabývaly. Rovněž během studií na

univerzitě nezaregistrovala autorka téma rodiny a školy v žádném jí

navštěvovaném semináři (popř. jen okrajově). Tyto fakta u ní vyvolaly zájem

o bližší zkoumání této problematiky. Dalším z důvodů výběru tématu spolupráce

a komunikace školy a rodiny je osobní zainteresovanost a v neposlední řadě

také propojení s budoucí praxí učitele.

Autorka si klade za cíl zmapovat oblast komunikace a spolupráce školy

s rodinou a přiblížit čtenáři základní fakta, okolnosti, výzkumy a závěry užitečné

pro budoucí praxi učitele. V teoretické části práce autorka poskytuje ucelený a

praktický přehled této problematiky. Cílem je pomoci budoucím učitelům utvořit

si představu o úrovni komunikace a spolupráce školy s rodiči a o její možné

podobě. Chceme ukázat, že spolupráce s rodinou a školou se dá realizovat

také jiným způsobem než je v Českém prostředí většinou zvykem a že nutnost
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komunikace učitele s rodiči se může stát přínosem pro všechny zúčastněné

strany.

V empirické části práce se autorka zabývá třemi úkoly. Prvním úkolem bylo

na základě teoretických východisek navrhnout koncepci efektivní komunikace a

spolupráce učitele s rodiči. Tuto koncepci autorka ověřila v praxi během prvního

pololetí školního roku 2005/2006 a poté ji analyzovala a blíže zpracovala.

Druhým úkolem bylo získat reflexi rodičů žáků, které autorka učí. Pro tento úkol

byla využita metoda nepřímého dotazování pomocí dotazníků. Třetím úkolem

byla analýza úrovně komunikace a spolupráce učitele s rodiči ve třech třídách

téže školy, kde autorka působí. Šetření ve zmíněných třech třídách bylo do

práce zařazeno z důvodu komparace se třídou autorky a také tyto třídy

považujeme za určitý vzorek běžné školské praxe. Šetření bylo prováděno

rovněž pomocí dotazníků.
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T E O R E T I C K Á Č Á S T

1 Vývoj vztahů mezi školou a rodiči

V současné době převládá názor nutnosti kooperace školy a rodiny pro

úspěšný rozvoj a socializaci dítěte. Štech (1997) píše: „Dobrý vztah mezi

rodinou a školou je dnes důležitým předpokladem úspěšnosti školní

socializace dítěte a do značné míry i úspěšnosti jeho socializace vůbec."

(Štech, 1997, s. 487) Škola se stále více otevírá svému okolí a rodiče jsou

vtahováni do jejího dění a bráni jako partneři. Toto pojetí vztahu rodiny a školy

je však velmi nové.

Škola jako instituce je relativně mladá. Její vliv na život dítěte a jeho rodiny

se postupem času měnil až dostál velmi významné úlohy. V českých zemích se

školství rozvíjí od počátku 18. století, kořeny však najdeme již ve století

šestnáctém. S postupným rozšiřováním školní docházky se měnil pohled

společnosti na dítě a dětství. Podrobněji se o pojetí rodiny, výchovy a dětství

můžeme dočíst například v publikaci Horské a kol. (1990) či Mišíkové a Uhrové

(2001). V obecné orientaci nám může pomoci i publikace Reddinga (2000).

Na vztahy mezi rodinou a školou lze dle Reddinga (2000) nahlížet z hlediska

tří fází ekonomického vývoje. V průběhu těchto fází je možné vysledovat i

změny v pojetí moderního dětství, které se vztahem rodiny a školy přímo

souvisejí. Od středověku do současnosti můžeme identifikovat tři etapy pojetí

dítěte. Redding (2000) však zároveň upozorňuje, že všechny etapy pojetí

dětství lze najít i v současnosti.

První fáze ekonomického vývoje je typická pro společnosti živící se

převážně zemědělstvím. V rámci této fáze rozeznáváme postupně dvě etapy

pojetí dětství. V první etapě, trvající od křesťanského středověku zhruba do 16.

století, se jedná o fúzovanou sociabilitu (Štech, Viktorová, 2001). Znamená

to, že vtzv. západoevropském typu rodiny neexistuje nějaké zvláštní pojetí

dětství či rodiny. Rodina není v podobě jako ji známe dnes - není pojímána ve
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smyslu přesně ohraničeného, privátního prostoru. Dítě se již od raného dětství

pohybuje ve světě dospělých. Okolí se nesnaží přizpůsobit dítěti - dítě je

nuceno přizpůsobit se světu dospělých, a to co nejdříve. Jedná se o věk pěti až

sedmi let, kdy pomíjí primární nutnost péče o dítě (největší procento dětské

úmrtnosti bylo právě v období 0 - 5 let). Matka se zdává bezprostřední péče o

dítě a ono se stává tzv. malým dospělým (Mišíková, Uhrová, 2001). Velmi

záhy odchází „do služby". Horská a kol. (1990) uvádí věkovou hranici devíti až

dvanácti let. Převážná část rodin tohoto období žije na hranici samotné

existence a na dítě spoléhá jako na pracovní sílu. V takové situaci může rodina

do jisté míry omezovat vzdělávací potenciál dítěte.

Zvyk chození „do služby" mizí s rozšiřováním školní docházky a se vznikem

rodiny městského typu. Tento typ rodiny se dle Horské a kol. (1990) objevuje od

16. století a vyděluje druhou etapu pojetí dětství - tzv. mazlivé pojetí dětství.

Tato etapa je výsledkem postupného vyhraňování nukleární rodiny z komunity,

tzv. privatizace rodiny. Na dítě je nahlíženo s větším zájmem a pozorností,

začíná se mu věnovat více péče jak materiální, tak afektivní. Ve škole dítě není

jen do doby devíti až dvanácti let, ale déle - je tak, jak konstatují Štech

s Viktorovou (2001), déle chráněno před procesem každodenní materiální

reprodukce.

Kromě své ochranné funkce plní škola i funkci zprostředkovatele vědění a

zkušeností - děti se učí základním dovednostem číst, psát, počítat, dále se

vzdělávají v oblasti hospodaření, zemědělství a kultuře. Mají tak možnost zde

systematicky získat a vstřebat to, co se dříve měly možnost nesystematicky a

náhodně naučit ve službě.


[…]

13 16 5 0 0 21
14 2 3 16 0 0 21
15 13 8 0 0 21
16 0 1 20 0 0 21
17 0 9 0 9 3 21
18 20 1 0 0 21
19 19 0 2 21
20 15 6 0 0 21
21 10 6 0 1 4 21
22 0 2 3 16 21
23 13 7 1 0 21
24 0 2 2 17 21
25 14 6 0 1 21

Tabulka 3 - Číselné vyjádření výsledků dotazníků pro rodiče - Třída 1
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Příloha 6 - Výsledky šetření - Třída A

V příloze 6 jsou v tabulkách uvedeny výsledky šetření pomocí dotazníků ve

Třídě A. Tabulka 4 popisuje výsledky dotazníku pro učitele - číslo 1 v tabulce

ukazuje vybranou odpověď. V tabulce 5 jsou uvedeny výsledky dotazníků pro

rodiče - čísla v tabulce vyjadřují počet respondentů, kteří zaškrtli danou

odpověď, v sloupci H je uveden celkový počet odpovědí na danou otázku.

A B c D E F G
1 1
2 1
3 1
4 1
5 1 1
6 1
7 1 1 1
8 1
9 1
10 1 1
11 1
12 1
13 1 1
14 1
15
16 1
17 1 1
18 1
19 1
20 1
21 1 1
22 1
23 1
24 1
25 1
26 1

Tabulka 4 - Číselné vyjádření výsledků dotazníků pro učitele - Třída 1
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A B C D E F G H
1 0 5 10 3 18
2 2 10 6 18
3 3 12 3 0 18
4 7 7 2 1 1 18
5 4 7 5 2 18
6 7 6 2 2 17
7 1 14 2 0 17
8 9 9 0 0 18
9 7 7 3 0 17

10 0 1 16 1 18
11 3 12 2 17
12 5 2 0 1 13 0 0 21
13 0 0 15 3 18
14 0 0 4 0 1 5
15 0 0 16 2 18
16 0 0 2 0 3 5
17 0 2 2 4 10 18
18 9 3 5 2 19
19 0 0 18 18
20 1 8 4 5 18
21 11 4 1 0 2 18
22 2 2 0 14 18
23 6 4 5 0 15
24 0 9 1 8 18
25 7 7 2 1 17

Tabulka 5 - Číselné vyjádření výsledků dotazníků pro rodiče - Třída 1
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Příloha 7 - Výsledky šetření - Třída B

V příloze 7 jsou v tabulkách uvedeny výsledky šetření pomocí dotazníků ve

třídě, kde autorka působí. Tabulka 6 popisuje výsledky dotazníku pro učitele -

číslo 1 v tabulce ukazuje vybranou odpověď. V tabulce 7 jsou uvedeny výsledky

dotazníků pro rodiče - čísla v tabulce vyjadřují počet respondentů, kteří zaškrtli

danou odpověď, v sloupci H je uveden celkový počet odpovědí na danou

otázku.

A B c D E F G
1 1
2 1
3 1
4 1
5 1
6 1
7 1 1
8 1
9 1
10 1
11 1
12 1
13 1 1 1
14 1
15
16 1
17
18 1
19 1 1
20 1
21 1 1
22 1
23 1
24 1
25 1
26 1

Tabulka 6 - Číselné vyjádření výsledků dotazníků pro učitele - Třída 1
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A B C D E F G H
1 0 7 16 2 25
2 1 21 3 25
3 4 18 3 0 25
4 5 13 2 0 5 25
5 4 6 2 10 22
6 5 12 4 2 23
7 0 19 5 0 24
8 12 5 6 1 24
9 12 8 2 1 23
10 1 2 16 5 24
11 2 16 6 24
12 11 0 0 5 9 0 2 27
13 0 1 19 5 25
14 0 2 5 1 1 9
15 0 0 22 1 23
16 0 1 2 1 5 9
17 0 3 2 7 11 23
18 8 7 8 2 25
19 1 0 23 24
20 1 12 5 5 23
21 9 9 3 2 1 24
22 0 1 2 21 24
23 4 7 7 2 20
24 0 3 0 20 23
25 4 9 6 0 19

Tabulka 7 - Číselné vyjádření výsledků dotazníků pro rodiče - Třída 1
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Příloha 8 - Výsledky šetření - Třída C

V příloze 8 jsou v tabulkách uvedeny výsledky šetření pomocí dotazníků ve

třídě, kde autorka působí. Tabulka 8 popisuje výsledky dotazníku pro učitele -

číslo 1 v tabulce ukazuje vybranou odpověď. V tabulce 9 jsou uvedeny výsledky

dotazníků pro rodiče - čísla v tabulce vyjadřují počet respondentů, kteří zaškrtli

danou odpověď, v sloupci H je uveden celkový počet odpovědí na danou

otázku.

A B c D E F G H
1

1
1
1

1
1

1 1
1
1
1

1
1

1 1 1
1

1

1
1 1

1
1

1
1

1
1
1

Tabulka 8 - Číselné vyjádření výsledků dotazníků pro učitele - Třída 1
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A B C D E F G H
1 0 3 15 1 19
2 2 15 2 19
3 1 14 4 0 19
4 3 9 3 1 3 19
5 2 9 1 7 19
6 5 9 4 1 19
7 0 17 2 0 19
8 9 5 4 1 19
9 6 9 4 0 19
10 0 4 13 2 19
11 2 11 5 18
12 8 1 0 7 0 1 1 18
13 0 1 16 1 18
14 0 3 1 1 2 7
15 0 0 17 2 19
16 0 0 1 2 4 7
17 0 0 1 8 10 19
18 3 4 9 4 20
19 0 0 19 19
20 0 9 4 6 19
21 4 9 4 1 1 19
22 1 2 0 16 19
23 4 7 1 2 14
24 0 3 0 16 19
25 1 12 3 0 16

Tabulka 9 - Číselné vyjádření výsledků dotazníků pro rodiče - Třída 1