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Zvolené téma diplomové práce je velmi potřebné a aktuální a současně vzhledem
к nevelkému počtu odborných publikací zaměřených na tuto oblast v ČR nadprůměrně
náročné.

Diplomantka vytvořila a v jednotlivých kapitolách sleduje jasnou koncepci práce. Podařilo se
jí shromáždit značné množství literatury včetně zahraniční. Přínosné je, že českému čtenáři
přibližuje poznatky zásadních zahraničních (amerických i evropských) výzkumů a teorií
v češtině zatím nepublikovaných nebo nediskutovaných a přitom velmi aktuálních. Úroveň
vlastních překladů v citacích je z hlediska odborného i jazykového velmi dobrá. Teoretické
poznatky používá diplomantka logicky, s rozmyslem, patrný je důraz na jejich praktické
využití. Práce s literaturou P. Kuchařové je velmi dobrá.

Důležitou částí práce P. Kuchařové je akční průzkum teoreticky studovaných forem a
postupů spolupráce s rodiči v praxi. Tento počin je jistě vzhledem k tomu, že uvedené formy a
postupy spolupráce s rodiči nejsou v českém prostředí běžné i vzhledem k tomu, že autorka
začala s průzkumem na samém začátku její učitelské dráhy, odvážný a chvályhodný. Lze
ocenit zodpovědný přístup diplomantky a sledování zájmů dětí, které je patrné z celé
empirické části. Empirická část práce logicky vyúsťuje z teoretických kapitol a je velmi
cenná pro praxi českých škol.

Zjištění obou částí práce by bylo určitě dobré publikovat v sérii článků v některém z časopisů
pro učitele. V této souvislosti lze dále zmínit schopnost autorky přesně a srozumitelně
formulovat a nedopouštět se při interpretacích logických či stylistických chyb.

Domnívám se, že cíle práce byly splněny nadprůměrně, stavba práce je logická, analýza
problematiky velmi dobrá, samostatnost při zpracování příkladná.
Vzhledem к výše uvedenému navrhuji celkově hodnotit práci výborně.

Při obhajobě doporučuji položit autorce tyto otázky:
a) Které z analyzovaných způsobů komunikace a spolupráce s rodiči doporučovaných

zahraničními odborníky jsou podle vás vhodné i v českém prostředí a proč? Co podle
vás brání jejich širšímu využití?

b) Jaký praktický přínos pro učitele mají podle vás výsledky šetření Rabušicové a Pola?
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